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Geachte mevrouw Nuyts,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wat betekent het sluiten van al die zwembaden van omringende gemeenten voor de schoolkinderen die hun zwemdiploma’s niet kunnen halen, de senioren die geen zorglessen meer krijgen, verenigingen die niet meer terecht kunnen, de recreatie die niet meer mogelijk is voor Maastricht?
Wordt er beroep gedaan op Maastricht omdat er bijna geen zwembaden meer zijn? Hoe ziet u uw rol?

Antwoord 1:
Nee, momenteel wordt er door de omringende gemeenten geen beroep gedaan om het wegvallen van zwemlessen of de zorglessen voor de senioren op te vangen. Wel zien we dat in de afgelopen periode de vraag naar zwemlessen is toegenomen, onder andere door de sluiting van de Polfermolen in Valkenburg. Om de wachtlijst terug te brengen tot normale proporties is een capaciteitstoename van de zwemlessen nodig, die we niet in zijn geheel kunnen opvangen. Gelet op het verder afnemen van zwemwater in de regio door de voorgenomen sluiting van Mosaqua denken wij dat deze inzet ook structureel nodig zal zijn. Daarom willen wij in het eerste kwartaal van 2025 de capaciteit binnen de SPBS met 2 Fte zweminstructeur uitbreiden. De kosten daarvoor zullen wij inzichtelijk maken in de jaarcijfers van het Geusseltbad.


Vraag 2:
Waarom is er geen regionale afstemming op het gebied van zwembadencapaciteit, is deze niet wenselijk?

Antwoord 2:
Samen met gemeenten wordt door de Provincie Limburg op regionaal niveau in beeld gebracht of er voldoende beschikbaar en bereikbaar zwemwater is in Limburg voor doelgroepen zoals ouderen, jongeren zonder zwemvaardigheden en inwoners met een kwetsbare gezondheid. Op basis van de uitkomsten hiervan en de behoeften van de gemeenten wordt een plan opgesteld met mogelijke oplossingsrichtingen.
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Vraag 3:
Bent u bereid samen met de omringende gemeenten met de provincie om de tafel te gaan zitten om (in het kader van gezondheid, mobiliteit en veiligheid), financiële ondersteuning te vragen voor de zwembaden?

Antwoord 3:

Op initiatief van de VSG is een werkgroep zwemvaardigheid opgestart. Op 4 oktober 2024 is een overleg tussen de zwembaddirecteuren/managers van Limburg opgestart om de samenwerking en kennisuitwisseling te bevorderen. Deze overlegstructuur zal in 2025 worden voorgezet.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

